

**20 K** miesięcznie  
z odsyłką

Prenumerata zamiejscowa w Czechach, Austrii, Niemczech, Węgrzech, Szwajcarii 24 K.

Cena numeru **80 h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Konto czekowe Nr. 140.256.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza nonparelem 1'50 K, w nadstawianem 5 K. Głosy publiczne po 7 K za wiersz.

## Marka i korona

Państwo, o więcej, niż jednej walucie, jest absurdem, przeczy wszelkiej ingerencji swojej na stosunki finansowe i handlowe wewnętrzne, a zatem na najważniejsze funkcje nowożytnego ustroju państwowego. Dwie waluty w państwie, waluty odnoszące się do siebie wrogo, walczące ze sobą na targu, wytwarzające nawzajem wobec siebie najzmienniejsze relacje, to chaos, to zamieszanie, wykluczające wszelką stałość w życiu gospodarczym, nie mogącym się rozwijać bez pewnej własnej stałości. Dwie waluty, to podział państwa na dwa obozy o wprost przeciwstawionych sobie interesach, to dwa wrogie czynniki, czyhające na wzajemną zgnębę. Kto myśli o jednolitości państwa, musi dążyć do jednolitej waluty. Około każdej waluty gromadzą się szeregi najżywoźniejszych interesów, wrogich interesom drugiej grupy, **dwie waluty, to czynnik antypaństwowy.**

Bywały czasy, w których waluta była cenię odzwierciedlaną od państwa, cenię samodzielną, fundowaną na zasobach złota i srebra, na dorobkach pretensyach banków pod kontrolą publiczną prowadzonych, wtedy związek między państwem a walutą był luźniejszy, jedno nie warunkowało bezpośrednio drugiego. Dzisiaj banknot, to państwo, cała jego wartość, całe jego znaczenie polega na tem, że państwo za nim stoi. Wyjawszy może Anglię, tak jest we wszystkich państwach, które wojnę prowadziły. Potrzeba wydawania coraz nowych emisji not, zniweczyła możliwość ich fundowania i w miejsce pokrycia złotem czy srebrem, lub majątkiem, portfelem czy hipotekami banku emisyjnego, stanęło państwo.

**Cała wartość noty, to podpisy funkcjonariuszów państwa, to kontrola ciał parlamentarnych nad ciągle wznawiającymi się emisjami.** Pozatem nota nie przedstawia żadnej wartości, jest obrazkiem mniej czy więcej artystycznie wykonanym.

Jeżeli chodzi o wartość kursową noty państw wojennych, kurs franka francuskiego dochodzi do połowy wartości nominalnej; wartość innych stopniowo niższa, spada do trzech czy czterech od sta wartości nominalnej. Przyszłość rubla również niejasna, jak przyszłość państwa rosyjskiego, którego liczne odmiany różnym ulegają cenom. Rubel jednak w codziennym życiu gospodarczym istotnie polskich części państwa znaczenia wielkiego niema i dlatego, pomijając rubla, posiadamy w Polsce dwa rodzaje znaków obiegowych, które najbardziej oddaliły się może w Europie od przedwojennego typu not. Nikt nie jest w stanie oznaczyć istotnej wartości marki polskiej i korony polskiej, korony, mającej prawo obiegu w Polsce, czekającej bądź stempla swojszczyzny, bądź wymiany na notę, zdobioną znakiem państwa polskiego, na złoty lub markę. Nominalnej wartości kursujących dzisiaj w Polsce not nikt nie zna. Bilet markowy polski tak określa swą wartość nominalną: „Państwo polskie przyjmuje odpowiedzialność za wymianę niniejszego biletu na przyszłą polską walutę, według stosunku, który dla marek polskich uchwali Sejm ustawodawczy”. Losy korony polskiej zupełnie są identyczne, stosunek wymiany oznaczy Sejm polski, niewiadomo jeno, czy ustawodawczy.

Zachodzi obawa, że i żywot marki polskiej okaże się trwały od żywota Sejmu ustawodawczego i nie jest wykluczona możliwość, że w chwili decydującej, Sejm nie będzie czynnikiem, który jedynie ma prawo oznaczyć relację między marką polską a nową stałą polską walutą.

Korona ma pewną wyższość nad marką polską ze względu, że po za zobowiązaniem państwa polskiego, ma pewną podstawę w austro-węgierskiej masie konkursowej i z tego tytułu

ma notację na światowym targu pieniężnym.

Wymiana towarów pomiędzy częściami Polski, w których przeważa obrót markami, a tych, w których dominuje korona, jest nieograniczona, państwo wypłaca żołd żołnierzom i płaci funkcjonariuszom bądź w jednej, bądź w drugiej walucie. Stąd zapotrzebowanie jednych i drugich not jest niestałe, potrzeba wymiany jednej na drugą, często bardzo ożywiona. Stąd zmienność relacji, niestałość tak zwanego kursu. Bywały czasy, w których markę dostać można było ledwie za dwie korony, od kilku miesięcy nastąpił zwrot i marka kosztuje tylko coś ponad 120 halerzy. Stosunek kursowy marki do korony zbliża się do stosunku kruszcowego, uważając, że wartość kruszcowa marki polskiej równa się wartości jej pierwowzoru marki niemieckiej, co nie jest całkiem pewne **wszystko zależy od uchwały Sejmu ustawodawczego.**

Relacja całkiem naturalna, w istocie obu walut ściśle uzasadniona, obudziła w Królestwie największe zaniepokojenie, ba, nawet oburzenie niemięjsze, jakie wywołuje „Galicyanin“, gdy mu przyjdzie szalona myśl uważania siebie za równego Królewiałkowi.

Kurs walut, szczególnie kurs wewnętrzny nie jest zależny od istotnej ich wartości, podobnie jak u ludzi, lecz od szeregu stosunków pośrednio jeno z nimi związanych.

Tak samo korona domyciłowana w Polsce jak i marka polska, w Polsce tyle są warte, ile sejm uchwali za nie policzyć. Są to wieksze in blanco, których wysokość oznaczy dłużnik, wedle swego uznania, a że tego samego dłużnika posiada korona żyro, co marka akcept, więc i wartość ich jest równa, a jedyna ich miara to wartość kruszcowa, którą Sejm winien wziąć za podstawę relacji. Innej miary niema, miara, proponowana przez obecnego ministra skarbu jest fantastyczna, nierealna. **Któż określi siłę kupna marki czy korony, kiedy dla każdego towaru, dla każdej miejscowości jest ona inna.** Za osiem marek kupi w Poznańskim 50 kg kartofli, za pięćdziesiąt 100 kg pszenicy. We wschodniej Galicyi zapłaci za taką samą ilość kartofli 250—300 koron, a za cętnar metryczny zboża 2.000 koron, a często i więcej. Czy różnica w sile kupna może tutaj być podstawą relacji? Dla wielu artykułów rzecz ma się odwrotnie, często korona ma siłę kupna równą marce, czasem większą. Przy oznaczeniu relacji, każdy halerz czy fenig ma znaczenie wielkie, a o ściślej oznaczeniu siły kupna waluty i największy fanatyk tej teorii i myśleć nie może.

O przyczynach zmiany relacji marki do korony, na korzyść tej ostatniej tak zwana opinia podaje powody najdziwaczniejsze, a przecież to proces nie bardzo skomplikowany i dosyć przejrzysty.

Państwo pokrywa ogromną większość swoich potrzeb emisjami marek polskich, tych nigdy na targu nie brak, drukowanie zaś nowych not koronowych jest wykluczone. Z każdą nową emisją marek, zmienia się stosunek popytu i podaży na korzyść korony. Podaż marek jest z każdą emisją większa. Ale i popyt za koronami zwiększa się. Gdy przed rokiem mówiono o inflacji koron, to przy niebywałym wzroście cen w ciągu ostatnich kilku miesięcy, zapotrzebowanie koron dla obrotu wewnętrznego wzrosło dwu lub nawet trzykrotnie. Każdy płacący koronami wie, że każdego miesiąca państwo wypłaca miesięcznie żołd, płaci urzędników, kolejarzy i pocztowców, za aprowizację wojska itd., kilkukrotność tego, co płaciło przed rokiem.

Jeżeli kwoty wypłacone za pracę i robocizną

zostają w obiegu, to znaczna część kwot płaconych za żywność, jako to za zboże, bydło, mleko, masło, jaja i t. p. usuwa się z obrotu, rolnicy znaczne zyski „tezauryzują“ w schowkach domowych.

Banki, pobierając za pieniądze pożyczone 8 i więcej od sta, płać składającym 2 i pół proc., przez co usuwają skłonność do składania w ich kasach kapitałów, narażonych w tych czasach na kontrolę państwową, pożyczki przymusowe, i t. p.

Wobec niedostatecznego w stosunku do wydatków państwowych wpływu podatków, państwo chcąc płacić za kupno poczynione, w ziemkach o obiegu wyłącznym prawie koron, musi za marki kupować korony, tak samo celem pokrycia płać swych funkcjonariuszy.

W debatach sejmowych nad walutą w ciągu ubiegłego roku, zwracano stale uwagę na niebezpieczeństwo przywozu koron bezdomnych do Polski, tymczasem stało się wręcz przeciwnie, korony uciekają z Polski, bądź jako cena kupna towarów na Wschodzie, bądź szukając stempla państw, których ostemplowana korona ma kurs wcale pokazy, podczas gdy marka polska, ów nieosiągnięty ideał korony, niedawno równa była marce niemieckiej, dzisiaj przedstawia jeno połowę jej wartości. Groźba pp. Englicha, Karpińskiego, a teraz Grabskiego niekorzystnej relacji korony przy wymianie na markę polską — gdyż niczem innym nie jest „sprawiedliwa“ relacja p. Grabskiego — także nie mało przyczyniła się do ucieczki korony.

Badacz polityki finansowej pierwszych rządów niepodległej Polski, o ile badania nie pozabawia go humoru, nieźle się ubawi, gdy zobaczy na granicach pp. Englicha i Karpińskiego, broniących koronom wstępu, a teraz pana Grabskiego, jak jednocześnie na jednej granicy broni koronom wstępu, a na drugiej — ucieczki. Trzeba się zdecydować: albo korona jest pożyteczna, albo szkodliwa, jednocześnie jednym i drugim być może. O ile zakaz wwozu koron jest zrozumiałym ze względu na przychód Polski do ich wykupu, zrozumiałym, ale w naszych stosunkach dlatego źle wykonywany, to z drugiej strony wywóz zwalnia skarb od ofiar dla tych koron, a państwu daje towary lub zagraniczną dewizę lepszą od niestemplowanych koron.

Podniesienie się relacji koron do marki polskiej, do właściwej wysokości, przy jednoczesnym wypływanu koron za granicę, żadną miarą niemoże być powodem dla zakazu z tak wielu względów pożądanego wywozu koron.

Jedyne co państwo powinno uczynić, co zapewnia niezawodny sukces i jest jedynym wyjściem, to jest wykonanie wniosku dwukrotnie przez większość sejmową odrzuconego, wniosku na ostemplowanie koron na markę polską według relacji kursowej, bez przymusu stemplowania.

Kto chce zachować koronę, jako zagraniczny środek płatniczy, niechaj to uczyni, by tylko korony niestemplowane z obiegu wewnętrznego w Polsce były wykluczone.

Herman Diamand.

## Z głosów prasy warszawskiej ó endeckich atakach

Arcybiskup Theodorowicz „działa“...

Onegdaj podaliśmy wzięty opis ataków endeckich na Naczelnika państwa, a nawet na endeckiego dotąd meza zaufania, p. Skulskiego.

Obszernie zajmuje się rozpatrywaniem tej sprawy warszawski „Kuryer Poranny“. Co do ataków na Piłsudskiego stwierdza zapamiętałą wściekłość, znajdującą wpływ w dyskusjach.













OD NOWEGO ROKU 1920 WYCHODZI

# NAPRZÓD

(ZAŁOŻONY W ROKU 1892)

CODZIENNIE O GODZINIE 6 RANO

Z WYJĄTKIEM PONIEDZIAŁKÓW

W OBJĘTOŚCI CONAJMNIJ 8 STRONIC, PRZYNOSZĄC:

NAJNOWSZE TELEGRAMY NOCNE Polskiej Agencji Telegraficznej, oraz

WŁASNYCH KORESPONDENTÓW Z WARSZAWY, LWOWA I WIEDNIA;

ARTYKUŁY POLITYCZNE o najaktualniejszych sprawach polskich i zagranicznych;

OBFIĄ KRONIKĘ, oraz KORESPONDENCJE własne z kraju i zagranicy;

FELIETONY WYBITNYCH PISARZY;

PRZEGLĄD ŻYCIA ROBOTNICZEGO, spraw społecznych i gospodarczych.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 20 KORON. — CENA NUMERU POJEDYNCZEGO 80 HALERZY.

## Kursa maturalne i uzupełniające NAUKA

w Krakowie, ul. Jasna 5

przygotowują do matury gimn. realn.; seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym.

Prospekty na żądanie.

Zgłoszenia przyjmuje się od godz. 11—12 i od 4—6.

Fabryka produktów chemicznych Liban Tow. Akc. w Borku Fałęckim przyjmie natychmiast

ślusarza fabrycznego  
i kowala fabrycznego

Płaca według umowy. Zgłoszenia osobiste lub pisemne w biurze firmy w Podgórzu, Wąrnęczyka 10.

### Zgubiono

4 stycznia w niedzielę po pierwszej południu przeszło tysiąc koron idąc Floryańska, Tomasz, Sw. Ducha, plantami. Uczciwy znalazca odda za wynagrodzeniem do trafiki w Sukiennicach.

### Dziewczyny do posług

poszukuje za dobrem wynagrodzeniem firma: Hojtasz i Wołkiewicz, Kraków, Podwale 5.

Poszukuje się

## kasyerki

z kaucją do Konsumu „Postęp”, Nowa Wieś, ul. Kazimierza Wielkiego 85. Zgłoszenia od 6—7½ wieczorem.

Intendantura Okręgu Gen. w Krakowie

rozpisuje niniejszem

## OFERTĘ

na dostawę większej ilości pojedynczych szczoteczek do zębów dla żołnierzy.

Firmy reflektujące na dostawę złożą w Intendanturze O. G. Kraków, Gertrudy 12 z powołaniem się na L. III.—787 oferty najpóźniej do dnia 15 b. m. z podaniem cen, ilości posiadanego i do natychmiastowej dostawy gotowego towaru z załączeniem wzorów. Wymagany termin dostawy natychmiastowy, miejsce dostarczenia: Warsztaty reparacyjne mundurowe Int. O. G. Koszary Sobieskiego, Kraków.

Ządajcie tylko najlepszego mydła  
toaletowego przetłuszczonego

## „SPEIK”

z fabryki „MAGNOLIA”

oraz mydła toaletowe: „Liliowe mleczne”, „Ewa”, „Magnolia”, „Perfumeryjne”, „Kosmos-Magnolia”, zawieraj. 80% tłuszczu.

Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński:

A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.

## KALENDARZ

LUDOWY NA ROK 1920

opuścił prasę i jest do nabycia w księgarniach, biurach dzien. i trafikach we Lwowie i na prowincji. Główny skład w Lud. Tow. Wydawniczym we Lwowie, ul. Sykstuska 21. Obfita treść informacyjna, literacka i humorystyczna oraz raptularz. Cena brosz. egzempl. 10 K, w twardej oprawie 12 K. Z prowincji dołączyć należytość za porto. Odsprzedającym rabat.

## Fabryka cukierków

poszukuje rutynowanego i zdolnego cukielnika do wyrobu landrynek i pomadek

Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje

Fabryka cukierków BOBO w Tarnobrzegu.

## Choroby płucne są uleczalne!

Lekarze zalecają z doskonałym rezultatem znane ze swej skuteczności

## „Granulki Russyana”

(Granules sulphuris aurati benzoinati)

Sposób użycia dołączony do każdego pudełka. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

### Dział ubezpieczeń

## Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie

przyjmuje dla Spółki Akcyjnej

## Tow. ubezpieczeń „Przyszłość” w Warszawie

(filia w Krakowie — przedstawicielstwo we Lwowie)

1. Ubezpieczenie wojenne oficerów i żołnierzy do wysokości 10.000 K bez badania lekarskiego ( premia płatna jednorazowo lub w ratach) wynosi 50 K za 1.000 K sumy ubezpieczonej, ubezpieczenie jest ważne natychmiast i trwa 1 rok, poczem może być na dalszy rok przedłużone lub też przemienione na ubezpieczenie ludowe, w którym to wypadku zaliczy się połowę poprzednio zapłaconej premii na nowe ubezpieczenie.
2. Ubezpieczenie ludowe do wysokości 5.000 K bez badania lekarskiego na najkorzystniejszych warunkach (natychmiastowa pełna skuteczność polisy, bezsporność polisy po 1 roku i nieprzepadalność wpłaconej premii, 90% udział ubezpieczonych w zyskach z tego działu itd.)
3. Ubezpieczenie mieszane, pośmiertne i posagowe, według nowych najkorzystniejszych taryf.

Zgłoszenia przyjmują i wyjaśnień udzielają:

Biura Działu ubezpieczeń w Krakowie, ulica Wolska 19, we Lwowie: ul. Kościuszki 8, w Przemyślu: ulica Kolejowa 2, w Stanisławowie: ul. Sapieżyńska 11 — dalej Biura Zakładów powiatowych Polskiego Funduszu wdów i sierót we wszystkich miastach powiatowych, tudzież instytucje, które poprzednio zgłoszenia przyjmowały.